
       R O M A N I A         

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea parteneriatului dintre comuna Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești și județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița pentru implementarea proiectului “HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE LA 

BIBLIOTECI” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, INVESTIȚIA I17. 

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale , Operațiunea D. Competențe 

digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – Transformarea digitală 

 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand : 

-   Proiectul de hotarare privind aprobarea parteneriatului dintre comuna Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești și 

județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița pentru implementarea proiectului “HUB-URI DE DEZVOLTARE A 

COMPETENȚELOR DIGITALE LA BIBLIOTECI” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale , Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – 

Transformarea digitală; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr.14/14.02.2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.1061/14.02.2023; 

- Raportul Compartimentului Investitii, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat la 

nr.1137/15.02.2023; 
- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1si nr. 3; 

- Prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U. nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U. nr.155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență;  

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021); 

- Ghidul solicitantului pentru INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare 

a competențelor digitale, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – 

Transformarea digitală; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c) și art.139 alin.(3) lit. f) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

In   temeiul  prevederilor art.196 alin. (1) lit. “a” si art.197 alin.(1) din  O.U. nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare 

  H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă parteneriatul dintre UAT comuna Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești și județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița, pentru implementarea proiectului “ HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR 

DIGITALE LA BIBLIOTECI ” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 

INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, 

Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – Transformarea digitală, 

acord de parteneriat prevăzut în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se mandatează reprezentantul legal al UAT comuna Doicești, dl Stana Cozmin-Petruț, primarul comunei Doicești, pentru 

a semna în numele și pe seama UAT comuna Doicești, Acordul de parteneriat prevăzut la art.1. 

Art.3.Prin acordul de parteneriat, UAT comuna Doicești, prin Consiliul Local al comunei Doicești, în baza autonomiei locale, 

deleagă către județul Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița, să depună aplicația/cererea de finanțare pentru 

proiectul “ HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE LA BIBLIOTECI ” și să semneze în numele și pe 

seama UAT comuna Doicești toate documentele aferente proiectului. 

Art.4.Se aprobă participarea UAT comuna Doicești în cadrul proiectului, “HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR 

DIGITALE LA BIBLIOTECI” pentru dotarea Bibliotecii comunale „Nicolae Neagu”din comuna Doicești. 

Art.5.Se aprobă lista de investiții pentru proiectul “ HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE LA BIBLIOTECI 

”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6.Valoarea cofinanțării pentru investiția unității administrativ teritoriale comuna Doicești este de 0 lei, iar valoarea totală 

a investiției pentru dotarea Bibliotecii comunale „Nicolae Neagu” din comuna Doicești în cadrul proiectului “ HUB-URI 

DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE LA BIBLIOTECI ” este de 25.414,00 lei. 

Art.7.Orice cheltuială neeligibilă apărută pe durata implementării proiectului, aferente investițiilor pentru UAT comuna 

Doicești, se suportă din bugetul local al UAT comuna Doicești. 

Art.8.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Administratorul public și Compartimentul Investiții, 

Fond locativ. 

Art.9.(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei Doicesti, 

Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor interesate si se aduce la cunostinta 
publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe pagina de 

internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartimentul Achizitii. 
 

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǠ 

                    Constantin ŞTEFǠNESC                                 Contrasemneaza de legalitate 

Nr.   19                                                                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

DATA  24.02.2023                                                                                                                                            jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

